
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019 e n. 7 del 27 luglio 2021, di nomina-
dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 e 15 del 10/03/2021, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021 con la quale sono state-
assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2021-2023;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-
una pubblica amministrazione;

PRESA VISIONE del ricorso avanti alla Suprema Corte di Cassazione di Roma,
promosso da D.M.A e da D.V.G.G. in proprio e quale legale rappresentante della
società Abax srl, contro il Comune di Sant’Ilario d’Enza, avente ad oggetto “Cassazione
della sentenza della Corte di Appello di Bologna n. R.G 633/2016, I sezione Civile in
data 11/02/2021, n.250/2021”, sentenza con la quale la Corte di appello ha accolto
l’appello proposto dal Comune di Sant’Ilario d’Enza ed in parziale riforma della
sentenza del Tribunale di Reggio Emilia, ha rigettato le domanda avanzate in primo

DETERMINAZIONE  SETTORE I
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

CIVICO E COMUNICAZIONE

Servizio: SERVIZIO, SEGRETERIA E CONTRATTI

Numero  310   Del  10-09-21

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore I n. 29 del 10-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO DI INCARICO A LEGALE PER LA DIFESA IN GIUDIZIO CONTRO IL
RICORSO PROMOSSO DAI SIGG.RI D.M.A. E D.V.G.G., INNANZI LA CORTE DI
CASSAZIONE DI ROMA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

grado nei confronti del comune stesso, nonché l’appello incidentale proposto dai
ricorrenti sopra indicati, con conseguente loro condanna alle spese per lite;

RITENTUTO NECESSARIO, costituirsi in giudizio, al fine di tutelare gli interessi
dell’ente e le proprie ragioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20/05/2021 con la
quale, ai sensi dell’art.28 dello Statuto comunale, è stata autorizzata la costituzione in
giudizio del Sindaco nel ricorso promosso, dai sigg.ri D.M.A e da D.V.G.G., innanzi la
Corte di Cassazione di Roma;

DATO ATTO che occorre individuare un legale in possesso di esperienza in materia di
diritto amministrativo, civile e tributario per:

per la proposizione del ricorso per la difesa in giudizio dell’Ente,
per assicurare il buon esito della procedura di pignoramento presso terzi nei
confronti dell’Istituto di Credito;

INTERPELLATO a tal proposito l’Avv. Paolo Coli, C.F. CLOPLA59R18H223N,
patrocinatore in Cassazione, con studio in Reggio Emilia, Via Vittorio Veneto n.5, il
quale ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico per le procedure di
cui trattasi;

VISTO il preventivo pervenuto in data 11/06/2021, protocollo n. 11134 dall’Avv. Coli
per la difesa in giudizio nel ricorso in oggetto, che quantifica la spesa per l’incarico in
questione in complessivi Euro 8.783,90, comprensivi di contributo 4% e IVA 22%,
oltre a Euro 2.664,48 comprensivi di contributo 4% e IVA 22%, da erogare all’avvocato
domiciliatario in Roma, per un totale di Euro 11.448,38;

DATO ATTO che la spesa di Euro 11.448,38 farà carico al 550/00 “Spese per liti in
difesa della ragioni del Comune” (proposta di spesa n.243) del bilancio 2021-2023
(esercizio 2021), che presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la determinazione n.4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici
ritiene che il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto
bisogno di difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito delle prestazioni
d’opera intellettuale, in base alle considerazioni per cui il servizio legale per essere
oggetto di appalto richieda qualcosa in più per prestazione o modalità organizzativa;

DATO ATTO dell’assenza all’interno dell’organico dell’Ente di un ufficio legale a cui
affidare la difesa in questione;

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 02730 del 11/05/2012, con la
quale viene precisato che il conferimento del singolo incarico episodico, legato alla
necessità contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto
d'opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di
evidenza pubblica;

Determinazioni Settore I n. 29 del 10-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

DATO ATTO che, nella specie, si tratta di una singola prestazione di lavoro autonomo
per un periodo limitato e dietro pagamento di un corrispettivo determinato per la quale,
ai sensi della sentenza richiamata, non si rende necessaria l'indizione di gara;

ATTRIBUITO al presente incarico il n. Z1D3300887 di CIG;

DATO ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione
e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui
al D.lgs. 33/2013;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Avv. Paolo Coli, C.F.1.
CLOPLA59R18H223N con studio in Reggio Emilia, l’incarico per la difesa in
giudizio del Comune di Sant’Ilario d’Enza, nel ricorso di cui all’oggetto;

di dare atto che la spesa complessiva per l’incarico in questione ammonta ad2.
Euro 11.448,38, comprensivi di Cassa di Previdenza 4% e IVA 22%;

di imputare la spesa complessiva di € 11.448,38 al capitolo 550/00 “Spese per3.
liti in difesa della ragioni del Comune” (proposta di spesa n.243) del bilancio
2021-2023 (esercizio 2021), che presenta la necessaria disponibilità;

di assegnare all’incarico relativo al ricorso di cui all’oggetto, il seguente codice4.
CIG: Z1D3300887;

di trasmettere il presente atto all’Avv. Coli;5.

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione6.
Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di
Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012
art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Frongia Elisabetta

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01-10-2021 al 16-10-2021
Lì  01-10-2021

Determinazioni Settore I n. 29 del 10-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

http://server24/Bacheca/Files/www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

Determinazioni Settore I n. 29 del 10-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


